Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 088/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UMA CLÍNICA PET E ESPAÇO DE BEM-

ESTAR ANIMAL EM OURO FINO.

Venho por meio desta indicar a necessidade de se realizar a criação de uma
clínica pet e de um espaço dedicado ao bem-estar animal na cidade de Ouro Fino. Esses
serviços são essenciais para garantir a saúde, a segurança e o bem-estar dos animais de
estimação da nossa comunidade.

A implementação de uma clínica pet proporcionará atendimento veterinário
acessível à população, além de possibilitar a realização de campanhas de vacinação,
castração e conscientização sobre cuidados animais. Um espaço de bem-estar animal,
por sua vez, pode oferecer atividades, lazer e socialização para os pets, promovendo a
interação entre os animais e seus tutores.

Essas iniciativas não só atenderiam às necessidades dos animais, mas também
fortaleceriam o vínculo entre a comunidade e os cuidados com os pets, contribuindo
para uma sociedade mais responsável e amorosa em relação aos animais.

Agradeço pela atenção e estou à disposição para discutir essa proposta com
mais detalhes.

               Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO

VEREADORA